stola ad sextam Synodum œcumenicam; dum, excitatis gravissimis controversiis, causam fidei a sanctis Sacerdotibus finiri, supplicavit, in spem optatissimæ pacis, Imperio suo restituendæ: *In pace namque fidei, inquit, pariter compactam a Christo dilectam Rempublicam nostram, confidimus.*

## §. 3.

Opponunt tertio loco Novatores, multas Theologorum arbitrio permitti gravissimas controversias, uti sententiam de Immaculato Virginis conceptu, quam nec Concilium Tridentinum, nec Romani Pontifices definiendam, judicaverunt.

Verum longe aliter se res habet impræsentiarum. Nulla etenim Scripturarum aperta testimonia suppetunt, nulla Ecclesiæ facta revelatio, nulla Patrum imperturbata traditio de Immaculato conceptu Virginis, quibus nisi Canonica definitio possit. At vix ulla Divinarum Scripturarum pagella est, (uti loquitur Innocentius I. ad Milevitane Synodi Patres) ubi Divinæ Gratiæ necessitas non magnopere commendetur. Vix novi quidpiam de Divinis auxiliis fingi, statuique potest, quod a Synodis Africanis, Patribusque hæreticos Pelagianæ debellatoribus, non fuerit in antecessum occupatum, ac minutatim disputatum. Quibus omnibus Ecclesiasticam de rebus controversis definitionem superstruere, facile est.

Sed nec illud omittendum hoc loco; eam fuisse hæcenus Ecclesiæ Catholicæ providentiam, ut, etsi nonnunquam ab edenda solemnī definitione temperavit, peculiari nihilominus studio, famini semper, atque tutiori doctrinæ tuendæ providere. Sic legem præmittendæ Confessionis Sacramentalis, dum quis, peccati mortalis sibi conscius, ad Eucharistiæ Sacramentum accedit, ita factam, ut testantem voluit Concilium Tridentinum, ut illos excommunicatione petierit, qui seus docere, ac prædicare præsumerent. Sic Viennense Concilium sub Clemente V. eorum Theologorum sententiam, qui gratiam informantem, atque virtutes parvulis etiam in Baptismo conferri docent, probabiliorē pronuntiavit, & Sanctorum Patrum assertionibus consentaneam. Nusquam tamen Ecclesiæ cuique licitum fecit in gravissimis controversiis, quibus stat Religionis Catholicæ fundamentum, pro arbitrio, & ingenui libertate lætare.

## §. 4.

Obiectant ultimo tandem loco Novatores, partem adversam nova etiam vocabula in Ecclesiā induxisse: utpote, quæ *Physicæ prædeterminationis* vocem, Patribus ignotam, usurpet;

Quibus breviter reponimus, nolle nos de vocabulis disputare, modo de doctrinæ capite confiteri: *Judaicæ quippe perfidia genus est, relictiæ rebus, syllabas consecrari*; ut alias inquiebat Gregorius Nazianzenus. Gratiam se ipsa efficacem in solemnibus Congressibus propugnāvimus; quæ Deus movet hominis voluntatem ad singulos pietatis actus, non solum interius suadendo, invitando, & excitando moraliter, verum etiam active, proprie, ac vere efficiendo, ut liberum arbitrium infallibiliter consentiat. Rursus hanc Divinæ gratiæ efficaciam ex Dei in hominum voluntates omnipotentissima virtute, atque dominio oriri, defendimus, quovis exploratrici scientiæ mediæ semoto lumine. En nostræ doctrinæ summam, de qua potissimum a Censoribus pronuntiatum est. Id si nobiscum admiserint adversarii, nulla, aut certe minima supererit de nomine controversia. *Physicæ* quidem *Prædeterminationis* nomen ad id significandum usurpāvimus, nec immerito; quod aliis pene omnibus voculis adversæ partis Actores abuterentur, nostrique dogmatis summam eo vocabulo congruentius explicari, putaremus. Quid vero, si novum illud utcumque videri posset? Observat siquidem eleganter Cardinalis Baronius ad annum 496, Ecclesiā ad nova interdum vocabula usurpanda cogi, ob singularem hæreticorum audaciam; qui, cum tritis sæpius vocibus abuterentur, catholicos pene invitos ad novas etiam usurpandas impellunt. Hinc Confubstantialis, Deiparæ, Transubstantiationis vocabula necessario usurpata, ut antiqua Ecclesiæ fides adversus Hæreticorum dicitatem exponeretur: *Nova, inquit, in Ecclesia Catholica opus fuit excogitare vocabula, cum hæretici, prioribus abusi vocabulis, simpliciter proferrere solitis, ex illis suam ipsorum sententiam voborare, conati sunt.* Sic & nos pari necessitate compulsi sumus, *physicæ Prædeterminationis* vocabulum usurpare; ut gratiæ se ipsa efficacis omnipotentissimam, insuperabilem, & indeclinabilem energiam, ab Augustino contra Pelagianos assertam, significemus; id a nobis exigente adversæ partis dicitate, quæ aliis quibusque vocabulis licentius abutitur.